Дело №1-38/2019

УИД 24 RS 0036-01-2019-000271-27 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Мотыгино 29 мая 2019 года

Мотыгинский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Петушковой О.Ю.

при секретаре Овчинниковой Д.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мотыгинского района Ахтамьяновой Г.Р.

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката ФИО7, представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, гражданина РФ, не работающего, военнообязанного, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

23 февраля 2019 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на реке Ангара, напротив д. Пашино Мотыгинского района Красноярского края, у него возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства - конопли, для личного потребления, без цели сбыта. Реализуя возникший умысел, 23 февраля 2019 года, в это же время, ФИО2 пришел на неогороженную прибрежную территорию, расположенную на 117 км., левого берега реки Ангара, в 300 метрах от д. Пашино Мотыгинского района Красноярского края, где посредством сбора руками верхушечной части растения и листьев, нарвал наркотическое средство - коноплю, сложив в рыбацкий ящик, принесенный с собой. После этого, ФИО1 принес приобретенное наркотическое средство к себе домой в 

<

адрес>, где незаконно его хранил до 21 марта 2019 года. 21 марта 2019 года, в 11 часов 14 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия, сотрудниками полиции у ФИО1 на веранде 

<

адрес>, была обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая постоянная масса которой составила 199,3 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, масса наркотического средства - марихуана - 199,3 гр., является крупным размером.

Согласно справки об исследовании № 104 от 22.03.2019 г. и заключения эксперта № 229 от 04.04.2019 года, представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса марихуаны составила 199.3 г. Марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, запрещен в соответствии с законодательством РФ международными договорами РФ (список 1, раздел наркотические средства).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме и суду показал, что 23 февраля 2019 года днем он пошел на рыбалку на реку Ангара, по пути домой увидел растущую коноплю и нарвал ее для личного потребления. Дома приготовил себе наркотическое средство «Манага». Употребил его и получил чувство эйфории и расслабления. Больше наркотики не употреблял. 21 марта 2019 года, утором его встретили сотрудники полиции и пригласили пройти в полицию, где его спросили есть ли у него дома что-то запрещенное для употребления, хранения. Сначала он ответил, что ничего нет, так как испугался, но затем рассказал, что у него дома есть конопля, проехав домой с Свидетель №1 и понятыми он выдал пакет с коноплей, и кастрюлю, в которой варил «Манагу». Свидетель №1 это зафиксировал в акте, в котором все участники расписались. Нарвал он коноплю для личного потребления, сбывать никому не собирался. О том, что конопля является наркотическим средством он знал, и то, что ее запрещено выращивать и хранить дома, также знал. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, допрошенными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №1 показал, что он является сотрудником полиции по линии незаконного оборота наркотиков. Работая в данном направлении, в рамках дела предварительной оперативной проверки от 18.03.2019 года, разрабатывался житель п. Мотыгино ФИО2 на предмет хранения и сбыта наркотических средств. 20 марта 2019 года Мотыгинским районным судом было получено разрешение на проведение оперативно- розыскного обследования жилищ, зданий, участков местности у гражданина ФИО2 21 марта 2019 года в утреннее время, последнего дома не было. Возвращаясь в отдел полиции, был обнаружен гражданин ФИО2, которого пригласили в полицию. В проведении данных ОРМ участвовал сотрудник уголовного розыска Свидетель №2, также были приглашены двое понятых - Свидетель №4 и Свидетель №3 В присутствии понятых ФИО2 было предложено выдать имеющиеся запрещенные к обороту в Российской Федерации незаконно хранящиеся предметы, вещества. ФИО2 пояснил, что ничего подобного у него нет ни при себе, ни дома. Когда ФИО2 узнал, что у него будут осматривать квартиру, тот сообщил, что на веранде дома хранится наркотическое средство конопля, которую тот ранее употреблял. Проследовав со всеми указанными лицами и ФИО2 по месту жительства последнего на 

<

адрес> на веранде дома ФИО2 была изъята растительная масса темного цвета в полимерном пакете черного цвета, с характерным запахом конопли, которую ФИО2 выдал добровольно. Также была изъята металлическая кастрюля, находящаяся в кладовке, в которой последний варил наркотическое средство «Манага». 

Свидетель Свидетель №3, показал, что 21 марта 2019 года сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого для участия в оперативно-розыскном мероприятии. Кроме него в качестве понятого была Свидетель №4, им пояснили, что по имеющейся информации гражданин ФИО2 незаконно хранит наркотические средства. В полиции в кабинете Свидетель №1, спросил ФИО2 о том, имеются ли у него наркотические средства и вещества, запрещенные к обороту в РФ. Сначала ФИО2 отрицал данный факт, однако после ознакомления его с постановлением суда о разрешении проведения ОРМ, ФИО2 сказал о наличии у него конопли. Приехав на место жительства ФИО2, последний достал из-под стола на веранде своего дома пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса темного цвета. Данное вещество в пакете было изъято и опечатано, на бирке расписались все участвующие лица. ФИО2 пояснил, что в пакете конопля. После этого тот достал из кладовки кастрюлю желтого цвета и сказал, что в ней варил наркотическое средство называемое в народе «Манага». Кастрюлю также изъяли. Свидетель №1 заполнил акт, в котором он также расписался. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ.

Так, свидетель Свидетель №2, допрошенный в ходе предварительно следствия показал, что он является сотрудником уголовного розыска отделения полиции по Мотыгинскому району. 21 марта 2019 года работая совместно со старшим оперуполномоченным по делам о незаконном обороте наркотиков Свидетель №1 было запланировано проведение ОРМ. Так в рамках дела предварительной оперативной проверки (ДПОП) от 18.03.2019 года, разрабатывался житель п. Мотыгино ФИО2, на предмет хранения и сбыта наркотических средств. В Мотыгинском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, жилищ, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гражданина ФИО2 по адресу 

<

адрес>1. 21 марта 2019 года в утреннее время, Свидетель №1, выехал па месту жительства ФИО1, однако того не было дома. По пути на улице был обнаружен гражданин ФИО1., который был приглашен в рабочий кабинет ОМВД России по Мотыгинскому району. Затем были приглашены двое понятых Свидетель №4 и Свидетель №3 В присутствии понятых ФИО2 было предложено выдать имеющиеся запрещенные к обороту в Российской Федерации и незаконно хранящиеся предметы, вещества. ФИО2 пояснил, что ничего подобного у нет ни при себе ни дома. После этого Свидетель №1 дал для ознакомления ФИО2 постановление суда о разрешении проведения ОРМ. ФИО2 немного подумав и после того, как Свидетель №1 сказал, что они будут осматривать жилище ФИО2, тот сообщил, что дома хранится наркотическое средство конопля, которую тот ранее употреблял. Проследовав со всеми указанными лицами и ФИО2 по месту жительства последнего на 

<

адрес>, в 11 часов 14 минут, Свидетель №1 был составлен акт о проведении обследования помещений, жилищ, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Находясь на веранде дома Потапов достал из под стола пакет с веществом темного цвета и кастрюлю изкладовки. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство конопля и кастрюля в которой тот варил наркотическое средство «Манага». После оформления акта, все участвующие лица расписались в акте и дали показания. ФИО2 показал, что 23 февраля 2019 года пошелна рыбалку, после чего пришел в район деревни Пашино и нарвал макушечные части растения конопля. Находясь дома, приготовил наркотическое средство «Манага», путем вываривания молоком, которое употреблял в жидком виде (л.д.55-57).

Свидетель Свидетель №4, допрошенная в ходе предварительно следствия показала, что она проживает в п. Мотыгино. 21 марта 2019 года в утреннее время сотрудники полиции пригласили ее в качестве понятой для участия в оперативно-розыскном мероприятии. Также пригласили понятым молодого человека по фамилии ФИО3. Им пояснили, что по имеющейся информации гражданин ФИО2 незаконно хранит наркотические средства. С ФИО2 она не знакома и видела его впервые. Находясь в кабинете сотрудника полиции Свидетель №1, последний задал вопрос ФИО2 имеются ли у того наркотические средства и вещества запрещенные к обороту Российской Федерации и незаконно хранящиеся предметы, вещества. ФИО2 сразу ответил, что ничего подобного у него нет. Затем Свидетель №1 дал Потапову для ознакомления Постановление суда о разрешении проведения ОРМ и сказал, что будет проведен осмотр жилища ФИО2, ФИО2 немного подумал и сказал, что наркотические средства у того имеются. Все вместе они на автомобиле полиции поехали по месту жительства ФИО2 на 

<

адрес>. Прибыв на место Потапов достал из под стола, на веранде своего дома пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса темного цвета. ФИО2 пояснял, что в пакете конопля. После этого достал из кладовки кастрюлю и пояснил, что в ней варил наркотическое средство называемое в народе «Манага». Данное вещество в пакете и кастрюля были изъяты, пакеты опечатаны бирками, на которых все участвующие лица расписались. Кроме Свидетель №1 в ОРМ также участвовал сотрудник полиции Свидетель №2 (л.д.60-61). 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается также и письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом ст. ГКОН ОМВД России по Мотыгинскому району Свидетель №1, согласно которого 21.03.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия у гражданина ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъятарастительная масса темного цвета в полимерном пакете, которую он выдал добровольно (л.д.9);

- актом о проведении обследования, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого 21 марта 2019 года в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 40 минут, на веранде 

<

адрес>, гр. ФИО2 былавыдана добровольно растительной массой темного цвета в полимерном пакете. Данный пакет с места обнаружения изъят и опечатан соответствующим образом, пакет № 1. А также изъята металлическая кастрюля, которая упакована соответствующим образом, пакет № 2 (л.д. 14-22);

- справкой об исследовании № 104 от 22 марта 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество постоянной массой 199 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 29);

- заключением эксперта № 299 от 04.04.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество в пакете № 1 постоянной массой 199г. является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список. I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации,утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (Остаточная масса 197 гр.)

представленное на экспертизу вещество в металлической кастрюле постоянной массой 0,3г. является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (вещество полностью израсходовано в ходе исследования)

на внутренней поверхности кастрюли, представленной на экспертизу, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д.41-43 );

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен:

полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, свободные концы которой оклеены биркой в виде двух отрезков бумаги белого цвета, содержащей оттиск круглой печати «№ 39» «Экспертно-криминалистический центр Главное Управление МВД России по Красноярскому краю». На бирке имеется сопроводительная надпись: «Закл. №. 22,9 каннабис (марихуана) 198г. (ост-197г) у.д. 11901040030000047», подпись и расшифровка.

На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, упаковка не вскрывалась. Сквозь упаковку прощупывается растительная масса.

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана ниткой черного цвета, свободные концы которой оклеены биркой в виде двух, отрезков бумаги белого цвета,, содержащей оттиск круглой печати «№ 39» «Экспертно-криминалистический центр Главное Управление МВД России но Красноярскому краю». На бирке имеется сопроводительная надпись: «Закл. № 229 каннабис (марихуана) 0,3г. ел. ТГК у.д. 11901040030000047», подпись и расшифровка.

На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, упаковка не вскрывалась. Сквозь упаковку прощупывается и просматривается металлическая кастрюля желтого цвета (л.д. 45-48 );

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которого были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 199 г. (остаточная масса 197 гр.),наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,3 гр. (израсходовано в ходе экспертизы полностью), кастрюлю металлическую со следами тетрагидроканнабинола (л.д. 49);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого с участием подозреваемого ФИО2, была осмотрена неогороженная прибрежная территория, расположенная на 117 км левого берега реки Ангары, в 300 метрах от д. Пашино Мотыгинского района Красноярского края. Указанная территория частично занесена снегом. На указанной территории участками произрастают различные растения, в том числе растение похожее на коноплю. Растения на момент осмотра сухие (л.д. 70-71);

схемой, фототаблицей (л.д. 72-74).

Таким образом, совокупность исследованных доказательств дает основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО2 в совершенном им деянии.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере.

Согласно заключения судебно- психиатрической комиссии экспертов № 200 от 02.04.2019 года, подэкспертный ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д.77-78).

Заключение судебно психолого - психиатрической комиссии экспертов, по мнению суда, основано на материалах дела, экспертиза является достоверной и обоснованной, проведена компетентными специалистами и сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым.

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольная выдача наркотического средства, указание места приобретения и хранения наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в соответствии со ст. 63 УК РФ нет.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, наличии оснований для применения ст. 62 УК РФ, суд считает что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с применением наказания в виде лишения свободы без изоляции от общества, без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных в качестве таковых по санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ к основному виду наказания, что, по мнению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П РИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать осужденного встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, согласно представленного графика, не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 199 гр. (остаточная масса 197 гр.), кастрюлю металлическую со следами тетрагидроканнабинола - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мотыгинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Мотыгинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Подписано председательствующим Петушкова О.Ю.